[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от   07.12.2022 №  487-р
р.п. Степное
Об утверждении Плана мероприятий, направленных на снижение смертности населения от дорожно-транспортных происшествий на территории Советского муниципального района, на 2023 год
В целях снижения смертности населения от дорожно-транспортных происшествий и повышения безопасности дорожного движения, принятия действенных мер по ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Советского муниципального района Саратовской области, руководствуясь Уставом Советского муниципального района:
1. Утвердить План мероприятий, направленных на снижение смертности населения от дорожно-транспортных происшествий на территории Советского муниципального района, на 2023 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Советского муниципального района  Ф.В. Калмыкова.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Советского

муниципального района

  С.В. Пименов
Аверченко Э.О.
 5-00-37
Приложение к распоряжению администрации
Советского муниципального района

от 07.12.2022 № 487-р
План мероприятий, направленных на снижение смертности населения от дорожно-транспортных происшествий на территории Советского муниципального района, на 2023 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемые результаты
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение анализа дорожно-транспортных происшествий, совершенных в 2020-2022 годах на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Советского муниципального района, с целью выявления предочаговых мест концентрации дорожно-транспортных происшествий
	Выявление потенциальных (предочаговых) мест концентрации дорожно-транспортных происшествий и принятие необходимых мер по их ликвидации
	I квартал
2023 года
	ОГИБДД МО МВД России «Советский» (по согласованию), администрация Советского муниципального района

	2.
	Проведение анализа дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах с неудовлетворительными дорожными условиями
	Проведение мероприятий (первоочередных мер) по устранению причин и условий возникновения дорожно-транспортных происшествий в части неудовлетворительных дорожных условий
	II квартал
2023 года
	ОГИБДД МО МВД России «Советский» (по согласованию), администрация Советского муниципального района

	3.
	Реализация методических рекомендаций, утвержденных протоколом заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения, по проведению мероприятий по улучшению условий дорожного движения в целях ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий, включающих типовые решения
	Принятие мер по улучшению условий дорожного движения и повышения безопасности дорожного движения
	II, III кварталы 2023 года
	Администрация Советского муниципального района

	1
	2
	3
	4
	5

	4.
	Рассмотрение хода и итогов реализации Плана мероприятий, направленных на снижение смертности населения от дорожно-транспортных происшествий на территории Советского муниципального района, на 2023 год на заседаниях комиссии при администрации Советского муниципального района
	Решение комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации Советского муниципального района
	III квартал 2023 года
	ОГИБДД МО МВД России «Советский» (по согласованию), администрация Советского муниципального района (по согласованию)

	5.
	Размещение в средствах массовой информации социальной рекламы, публикаций, роликов, статей по обеспечению безопасности дорожного движения, информации о фактах резонансных ДТП при перевозках пассажиров и грузов, а также о результатах проверок и принятых мерах
	Публикация информации по обеспечению безопасности дорожного движения (результат в количестве роликов, статей и др.)
	в течение 2023 года
	Администрация Советского муниципального района (по согласованию)

	6.
	Организация и проведение мероприятий профилактической направленности в период подготовки и проведения Дня знаний (широкомасштабная акция «Внимание, дети идут в школу!»)
	Формирование у детей навыков безопасного поведения на улице, обучение их основам ПДД
	III квартал 2023 года
	ОГИБДД МО МВД России «Советский» (по согласованию), управление образования администрации Советского муниципального района (по согласованию)

	7.
	Организация и проведение широкомасштабной акции «Внимание, каникулы!»
	Предупреждение дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних
	I и IV кварталы 2023 года
	ОГИБДД МО МВД России «Советский» (по согласованию), управление образования администрации Советского муниципального района (по согласованию)

	8.
	Организация и проведение оперативно-профилактической операции «Автобус»
	Профилактика аварийности на пассажирском транспорте
	II, III кварталы 2023 года
	ОГИБДД МО МВД России «Советский» (по согласованию), отдел промышленности, ТЭК, капитального строительства и архитектуры администрации Советского муниципального района (по согласованию)

	1
	2
	3
	4
	5

	9.
	Приобретение световозвращающих элементов для учащихся образовательных организаций
	Снижение детского дорожно-транспортного травматизма
	в течение 2023 года
	Управление образования администрации Советского муниципального района (по согласованию), отдел промышленности, ТЭК, капитального строительства и архитектуры администрации Советского муниципального района (по согласованию)

	10.
	Организация и проведение Дня защиты детей
	Снижение травматизма и несчастных случаев среди детей и подростков
	II, III кварталы 2023 года
	Управление образования администрации Советского муниципального района (по согласованию), АСФ ПСЧ № 59 ФПС ФГКУ «14 ОФПС по Саратовской области» (по согласованию)

	11.
	Организация и проведение учений по отработке взаимодействия при ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий
	Проведение тактико-специальных и командно-штабных учений по ликвидации последствий дорожно-транспортных ситуаций для отработки вопросов взаимодействия министерства здравоохранения области с другими органами исполнительной власти области и оперативными службами
	в течение 2023 года
	АСФ ПСЧ № 59 ФПС ФГКУ "14 ОФПС по Саратовской области" (по согласованию), ОГИБДД МО МВД России «Советский» (по согласованию)

	12.
	Развитие системы весового контроля большегрузного автомобильного транспорта
	Предотвращение разрушения автомобильных дорог и снижение аварийности по причине неудовлетворительного состояния дорог
	II, III кварталы 2023 года
	Администрация Советского муниципального района (по согласованию), ОГИБДД МО МВД России «Советский» (по согласованию)

	1
	2
	3
	4
	5

	13.
	Организация разделов в структуре официальных сайтов администрации Советского муниципального района (по согласованию) в сети Интернет с размещением информации о ходе и результатах реализации мероприятий (программ) по обеспечению безопасности дорожного движения
	Организация разделов и размещение на постоянной основе тематической информации
	I квартал 2023 года
	Администрация Советского муниципального района

Верно:

Руководитель аппарата                                                                                                                                                                         И.Е. Григорьева
2